losophicis: sed & aliquid eius opinionis de dijs, quos notat, in profundo occultabat: & Heraiscus p̄dixerat, fore ut Horapollon deficeret ad alios, patrijs legibus repudiatis. Id quod & euenit. Nulla enī necessitate urgente, uisū fuit facta esse illa mutatio, ac potius spe quadam inexplebilis cupiditatis expellē. Neq; enī facile quicquā aliud ad defectionis defensionem asserri potest. (Videtur Christianus esse factus, atq; contrā fortassis.)

ἢ ἄρα.) Alter alterius gloriæ in se se trāsfundendæ cupiditate æstuabat.

ἢ ἄρα.) Orithyia, nymphæ nomē. Homerus: Μῆρα, ἢ Orithyia, ἢ capillata Amatheia. Est & Orithyia Boreæ amica.

ORIGENES, qui & Adamantianus, uir clarissimus, & in omnib; disciplinis excelsissimus: auditor fuit Anthonij philosophi, cognomēno Σαξῆς, qui maximos in philosophia progreſsus habuit: quæ de causā eum in arte dicendi plurimum à magistro est aditus. Is enim ut perpetua consuetudine Platonis utebatur, & in Numenij & Chronij & Apollonij & Longini & Modetij & Nicomachi, & clarorū Pythagoricorum scriptis uerbatur. Chæremonis item Stoici & Cornuti libros utebatur, à quibus (ματῆρ ἄλλῶν, transfusionum. s̄ explanationem arcanorum) mealepticom Græcorum mysteriorum cognouit modum: magna opinio præditus philosophicorum decretorum scientia, non tantum Græcorum, sed & diuinorum & nostrorum, hoc est Christianorum. Et quid dicas de eius sp̄e immortalis & beato ingenio? Nam Dialecticam, Geometricam, Arithmeticam, Musicam, Grammaticam & Rhetoricam, & omnium dogmata philosophorum sic edidicerat, ut studiosos mundanarum rerū haberet auditores, & in dies ijs aliqd enarraret, magnusq; ad eum concursus fieret. Origens, quā ingenij magnitudine fuerit. Porphyrus etiam, qui rabiem suam contra Christianos exereuit, meminit uerbis: Absurditatis ille modus à uito erat, in quem & ipse admodū adolescentulus incidit, qui ualde celebris fuit, & adhuc est, ex ijs q̄ reliquit scripsit. Adhibeatur. Origens autor, qui est apud istius doctrine assertores illustri gloria. Hoc testimonij Origini à prophanis hominibus perhibetur, ijsq; inimicis. Hæc Porphyrus h̄po- tertio cōtra Christianos scribit: uerè ille quidem de huius uiri execratione, sed

Anthonij
Saxæ.

Multiple
Origens
rudis.

Porphyrus
de Origens
na.

Nescio que
improba
propterea sine
capite suo
scriptura facta
habeat.

aperto de ceteris mendacio. Quid enim non auferat is, qui contra Christianos insanit? cum dicat, eum à Græcis defecisse, Ammonium autem à Dei cultu ad uitam ethnicam delinxisse? Et hæc ad commendationem Origenis, & multiplex eius Græcarum literarum cognitio. ob quam à quibusdam reprehensus, id studium epistola quadam his uerbis defendit. Cum me religionis doctrinæ deditum, fama de habitu nostro uulgata, aliàs hæretici, aliàs Græcis disciplinis, ac in philosophia præsertim, et diti conuenirent: uisum mihi fuit examinare ista & hæreticorum decreta, & philosophicas de ueritate pollicitationes. Et hæc ab eo in defensione suæ exercitationis dicta sunt, sub id autem tempus & Alexadri, Romanorum imperatoris mater, Mammaria, Antiochiæ cum Origene collocuta est, & ab eò doctrina religionis imbuta. Ab eo tempore Commentarios in sacras literas est auspicatus, Ambrosij potissimum nō modò assiduus adhortationibus, sed libera etiam rerum necessarium omnium suppeditatione impulsus: in primis autem incredibili uirtilius studio, & in diuini oraculis exercitatio ne. Tantum enim iudicium habuit diuinarum Scripturarum, eamq; diligentia adhibuit, ut & Hebræam linguam, cōtra & ætatem & ingenium suum edisceret: & alias, præter illā LXX interpretum editiones in unum colligeret, Aquilæ inquam Pontici, & Theodotionis & Symmachi Ebionæ orbi, quæcūq; purum hominem esse Dominū opinatur: & commentario in Matthei Euangelij edito, suum dogma per illud confirmare contendit: quintam item & sextam & septimam editionem. Hæc ex Eusebij Pamphili hystorij, de Origene. Adeò exquisitum diuinæ Scripturæ studium fuit in Origene, ut, folas primas ipsi Hebræorum elementis scripturas possessionem suam faceret, & inuestigaret aliquas ueritas: ut inueniret & inuenit, præter LXX editiones, sacras Scripturas interpretatos: & alias quasdam, à receptis interpretationibus discrepantes, Aquilæ & Symmachi & Theodotionis inueniret, quas ex abscondito, nescio ubi nactus, superiore latentem tempore, in lucem indagatas produxit. Ac in Hexaplis (id est, sextupla interpretatione) Psalmorum, post insignes quatuor editiones, non modò quinta, sed & sexta & septima addita in-

terpretatione: in una quadam notatum est, eam Hierichunte in dolo inuentam esse. His uniuersis in unum congregatis, & (κατὰ καὶ λατὴν διελθὼν, à puncto ad punctum) membratim pellectis, & inter sese collatis, unà cum ipsa Hebræorum annotatione, Hexaplorū, quæ uocantur, ex empla nobis reliquit. Scorsim uerò Aquilæ & Symmachi & Theodotionis editionem, unà cum interpretatione LXX in Tetraplis concinnatam, deniq; omnem Scripturam ecclesiasticam notatam, plurima & innumera reliquit: ut ab eo oēs posteriores Ecclesiæ doctores fuerint adiuti, ut ait Theologus Gregorius: ἡ γὰρ ἡμεῖς ἡ πᾶσι τοῖς ἀποστόλοις ἀποτίθεται, Origenes omniū nostrūm cōs. Neq; uerò nostræ tantum Ecclesiæ, sed etiam exteris & hæreticis & philosophis plurimum attulit adiuuenti, qui præter diuina, (μυστικῶς uideatur abundare) tantum non & in philosophicis erudirentur. Quos enim ualere ingenij uidebat, eos ad philosophicas disciplinas, Geometriam & Arithmeticā & cæteras perducebat, & ad selectas philosophicas promouebat, easq; scripta enarrabat, Commentarijs additis, & singulis excussis: ut iam & apud Græcos magnus philosophus prædicaretur. Cuius in hoc genere solertiæ, testes sunt Græci philosophi, qui eius tempore floruerunt, in quorum scriptis multo uiri huius sit mentio, cum alijs (libros ei dedieent) eum appellerent, alijs ad eius iudicium tanquam præceptoris labores suos referant. Origenem igitur more suo Cæsareæ degentem, multi conuenerunt, non modò ex popularibus, sed & peregrini infanti relicta patria ad eum audiendū uenerunt: quorū maximè insignes nouim⁹, Theodorū, qui ipse fuit inter nostræ ætatis episcopos perelebris: Gregoriū Thaumaturgum, & fratrem eius Athenodorū: quos philosophiz cupiditate flagrantes, & Græcas Latinasq; literas adiuuantes, ut eum priore studio diuinam exercitationem commutarent ampulit. Quoties quinq; annis eius nisi consuetudine, in rebus diuinis eos progressus fecerunt, ut eum innum adolefcentes episcopatu Ponticarum ecclesiarum digni haberentur. Eo dem tempore Origenes in Eliam, simulq; in Ezechielem LXXV libros composuit, è quibus in tertij partem Esaiæ usq; ad uisionem quadrupedum in deserto, LXX sunt tomi. In Ezechielem LXXV, quos solos in totū proph-

Origenes de sua discipulo uerum suum dicit.

Mammae.

Ambrosij mater Com mentarios rum scribit dicitur.

Hebrææ Interpretatio: tunc dicitur blason.

Ebionæ.

Hexaple: Sextuple.

Origenes eos omnia.

Et Theodosius episcopus in scriptura.

Audirent Origenes.

Commentary.

phetam cōfecit. Quo tempore hos scri-
 beat, annū agebat sexagesimum: quo
 & sanctus martyr Pāphilus martyrio ul-
 timo confect. Enarrationis in Euangeliū
 Ioannis apparet priores quinque libros
 eum, dum adhuc Alexandriæ fuerit, com-
 posuisse. Operis in totum Euangeliū
 sunt tomi X XI. In Genesis X XI. In pri-
 mos X X V Psalmos, & in Threnos, & de
 Resurrectione, & de Principijs. Scripsit
 10 & Stromatum lib. 10. quos Alexandro im-
 perante composuit. In expositione pri-
 mi Psalmi exposuit sacratā Scripturā
 veteris Testamenti catalogū, sic
 penē ad uerbum dicens: Non ignoran-
 dum est, libros esse Testamēti, ut Hebræi
 tradiderunt, X XII. quāntus apud eos est
 numerus literarum. Postea subiicit: Sunt
 autem hi libri secundum Hebræos, Ge-
 nesis, Barensis, id est in principio: & reli-
 qui ordine. Vixit usq; ad Gallum & Vo-
 lusianū, hoc est usq; ad annū ætatis 69.
 Obdormiit Tyri, ubi & sepultus est. Pa-
 ter uerō eius Leonides, martyrio ppter
 Christum est consummatus.

ORIGENES Leonidem habuit pa-
 trem, episcopū & martyrem: floruit sub
 Suetoro imperatore. Dum Alexandriæ
 fuit, magnum studiū diuino sermōni im-
 pendit. Eius studiosi permulti fuerūt, ma-
 ximē Ambrosius: qui cum illi innotescere
 studiuisset, a sedē Valentini & Marcio-
 nis discessit. Plurimi etiam profanorū
 philosophorū eum adētes, maximum
 eius doctrinæ fructum ceperūt. Nam ab
 ijs quoq; magnificabat, docens Geome-
 triam & Arithmeticam, & reliquas pri-
 mas disciplinas. Quapropter non pauci
 Græci philosophi eius meminerunt; ut
 sui præceptoris. Abundauit enim ingē-
 40 nio à puero, & studiosissimus fuit. Qui
 eum pnerili ætate sensum sacrarum liti-
 rarum profundius scrutaretur, pater eū
 obiurgabat, ne quid supra ætatem quæ-
 reret. Sed non otū a cecedens, & pectus in-
 tuens, quasi sancti Spiritus templum de-
 osculabatur, seq; tali filio beatorum iudica-
 rum. Castitatis & cōtinentiæ fuit ab ad-
 50 lescentulo ita studiosus, ut quatenus o-
 bolis in diem uisitaret; idq; per annos
 cōplices fecit, & humi in flosa dormi-
 uit: & breui tēpore non otū quiescens, ma-
 iorem eius partem in factam meditatio-
 nem sanctorum oraculorū contulit: atq;
 ita & infornia & inedia & nuditate sese
 subigens, usq; ad eū uigorem corporis
 c dormiit, ut emarcuisse uideretur. Nam

cum uino & oleo & reliquis abstineret,
 (αὐτὸς οὐκ ἔτρωε οὐδὲ πίνετο) enervatiōē
 thoracis maximam iustituit. Hinc cele-
 bris factus, ut & agendo & dicendo ex-
 cellens, multisq; Græcis ad idolomanīā
 detestandam impulsis, ad martyrii eoro-
 nam adipiscendā se parauit. Magna itaq;
 fama de eo increbrescente, & multus ē
 longinquo ad eum confluentibus: non
 tantum Græcos & philosophos & here-
 ticos primarios ad pietatem attraxit, sed
 Christianos etiā rectius instigando cō-
 firmavit. Quamobrem is quem diximus
 Ambrosius, multis precibus impetrauit,
 ac penē ui adegit hominem Cæsareæ, se-
 ptem conductis notarijs, & pluribus qui
 eleganter scriberēt, ut sacras d scripturas
 interpretaretur. Hoc igitur rerum nec ef-
 fectū præbitore usus, ociūmq; nactus,
 notarijs dictauit ea quæ librarij cum mu-
 lictibus eleganter scribere edocuis deser-
 berēt. Sic omnem diuinam Scripturam
 annis X V III est interpretatus: Ferē au-
 tem stans libros composuisse. Tantum
 enim enarratiōis diuinorum oraculo-
 rum Ambrosius ardorem declarauit, ut
 magnum eius studium testificans Orige-
 nes, ad quemdam sic scribat: Sacer Deo
 & uerē dicatus Ambrosius, sapē me ap-
 10 pellauit; qui cum me amicū esse & eu-
 pidissimū Dei putaret, suā me industria
 eo arguit, suoq; discēdi amore. Tāntum
 certē quid em me superauit, ut periculū
 mihi sit, ne deficiam in eius postulationi-
 bus exoquendis. Neq; enim cœnare li-
 cet, (ὅτι μὴ αὐτὸς ἀλάτῃ) nisi opponenti:
 neq; cœnato deambulare, ac recōcillare
 corpusculum: sed & illis temporibus do-
 ctinæ uacare, & exempla corrigere cō-
 20 gimus. neq; totam noctem ad curationē
 corporis dormire licet, sed & eius ma-
 gnā partem lucubratiōibus impendi-
 mus. Mirro matutinos labores, ad no-
 nam usq; & decimam horam. Omnes e-
 nim homines studiosi id tempus in daga-
 rioni diuinorum oraculorum, & lectio-
 nibus consecrant. Omnem igitur diuinā
 Scripturam interpretatus est. Iis enim
 temporibus uetus Testamentum in do-
 30 llo quodā repperit, per quā ingenio-
 se & erudite adornaui. Nec tamē ad ex-
 tremam usq; gloria eius inextincta man-
 sit. Nā multiplicis eruditionis industria
 in lapsum eum ingētem impulit, & mul-
 tos offendit, multos in exitum deciecit.
 Nam cum Sacrarum literarum nihil nō
 interpretari ueller, in peccati calamita-

Scriptura
 sacra uelut
 prædicatio.
 τὰς γραφὰς
 ἀναγγελλῶν.

Anni XVIII
 Euseb.

Ambrosius
 Episcopus

Libri septi-
 mi Origēnis
 Euseb.

tem incidit, & mortifera enarrauit uerba: Nam ab eo & Actus argumenta sumpsit: & secuti (*ἀκούσαντες ἁκούσαντες, ἡ ἀκούσαντες, qui* Christum Deo dissimile & imparem dixerunt) inæquales, & profani, & reliqui omnes. In isto enim dicere non dubitabat, unigenitum Filium uidere Patrem non posse, neque Spiritum sanctum uidere posse Filium, neque angelos Spiritum. Neque ex patris essentia esse filium uult, sed creaturam: & ex gratia dici filium, humanam autem animam (*ψυχὴν πνεύματος* esse ante ingressum corporis) esse priorē. & si quæ aliæ sunt eius blasphemias. Multa certē quidem in singulis Scripturis composuit: & colloquia & proemia eius de monibus & natris animarum & brutorum, medio plerique scripta genere orationis, iucundam habent expositionem. Dogmata uerō de fide omnium absurdissima inueniuntur. Visum illi quoniam fuit, uitam asceticam (id est, exercitatio nisi uirtutis delectam) instituire: & quidem taleni, ut & thoracem eius dicant ex immodica inedia & dura uictus ratione euersum esse. Contra suum uerō corpusculum id esse machinatum, ut uel (ut alij dicunt) neruis incideret: uel, ut alij, pharmaco impostito pudenda exiret. Alij alia de eo referunt Fertur multa pro Christo perpe-

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

& canuntur, propter multitudinem cognitionis eius, & compositionis librorum. Unde Syntracticus, id est Compositor dictus est, quod multos fecisset libros, non audiens scilicet Solomonem dicentem: Fili caue, ne facias libros multos: & ne festinato ore tuo; & cor tuum non acceleret ad effundendum sermonem à facie Dei. Nam Deus supra in cælo est, & tu in terra infra. Quapropter sermones tui sint pauci. Multi enim sermones multiplicant uanitatem. Et ne sis nimium iustus, est enim iustus qui peccat iusticia sua: & ne argutae superuacanea, neque sis impius. His omnibus ille repudiatis, decoro excidit.